



Instituto Nacional de
Formación Profesional
Gobierno de la República



HONDURAS
GOBIERNO DE LA REPÚBLICA

ÍNDICE

BALANCE GENERAL MES OCTUBRE DEL 2023

1. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

2. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
CONDENSADA



Bulevar Centroamérica
Tegucigalpa, frente a colonia
Miraflores.



/infopoficial



www.infop.hn



Instituto Nacional de Formación Profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL (INFOP)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2022
(Valores en lempiras)

Gobierno de la República



HONDURAS
GOBIERNO DE LA REPUBLICA

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 de Octubre de 2022	Ejercicio Actual 31 de Octubre de 2021	Variación Interanual
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	1,259,193,028.33	784,738,817.24	60%
1112	Bancos	1,103,613,356.04	744,429,940.71	60%
11122	Cuentas en Moneda Nacional	701,813.84	701,813.84	0%
11129	Otras Cuentas Bancarias	84,677,037.85	39,600,062.69	64%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	28,888,716.40	29,492,992.71	-9%
1131	Cuentas por Cobrar Corrientes	26,895,716.40	29,492,992.71	-9%
11310	Otros Anticipos	10,288,400.33	118,874,098.73	-91%
11318	Anticipos a Proveedores y Contratistas	994,833.95	254,714.29	162%
11362	Anticipos de Sueldos	270,525.00	110,873,079.41	-100%
11363	Anticipos de Fondos Rotatorios	9,321,241.39	7,736,219.03	20%
115	Inventarios	13,688,020.99	1,793,402.64	659%
1151	Bienes Inventariables	13,555,020.99	1,703,402.54	659%
11512	Materiales y Suministros			
116	Otros Activos Corrientes	3,211,010.96	789,505.14	307%
1161	Otros Activos Corrientes	3,211,010.96	789,505.14	307%
11611	Costos Padelados por Adelantado			
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	1,313,131,176.01	935,668,727.36	40%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	87,578,220.89	8,059,918.62	814%
1211	Títulos y Valores a Largo Plazo	46,166,678.36	0.00	
12112	Inversión en Acciones	46,166,678.36	0.00	
1218	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	11,114,761.72	7,740,283.44	44%
12181	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	11,114,761.72	7,740,283.44	44%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	306,893.82	318,638.08	-4%
12171	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	306,893.82	318,638.08	-4%
123	Propiedad, Planta y Equipo no Concesionado	128,260,529.86	135,416,287.43	-5%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
12311	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	126,216,891.68	133,371,749.25	-5%
12321	Edificios No Viviendas	254,428,591.38	252,733,579.22	1%
12322	Depreciaciones Acumuladas de Edificios	-128,212,599.70	-119,361,829.97	7%
124	Majuglaría y Equipo	21,074,231.54	7,175,549.64	194%
1241	Equipos de Oficina	8,413,660.23	2,753,288.80	242%
12411	Equipos de Oficina	144,700,358.97	130,537,513.24	11%
12412	Depreciaciones Acumuladas de Equipo de Oficina	-135,286,998.74	-127,784,226.44	8%
1243	Equipos Educativos y Recreativos	1,243,678.28	194,222.23	1083%
12431	Equipos Educativos y Recreativos	52,342,722.38	50,865,208.31	3%
12432	Depreciaciones Acumuladas de Equipos Educativos y Recreativos	-51,099,143.50	-50,760,986.08	1%
1244	Equipos de Transporte	6,907,487.88	3,098,832.54	130%
12441	Equipos de Transporte	37,658,521.98	31,453,521.98	20%
12442	Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Transporte	-30,751,034.00	-28,444,589.44	8%
1245	Equipos de Producción	2,888,473.79	838,691.98	207%
12451	Equipos de Producción	204,698,098.17	201,472,739.81	2%
12452	Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Producción	-201,812,524.38	-200,534,047.85	1%
1246	Equipos de Comunicaciones	624,959.66	370,416.11	69%
12461	Equipos de Comunicaciones	1,637,924.91	1,296,114.35	26%
12462	Depreciaciones Acumuladas de Equipos de Comunicaciones	-1,013,874.25	-925,698.24	10%
126	Activos Biológicos	45,209.77	45,209.77	0%
1261	Activos Biológicos	45,209.77	45,209.77	0%
125	Otros Bienes	8,441.84	0.00	
1252	Libros, Revistas y Otros Coleccionables	8,441.84	0.00	
12521	Libros, Revistas y Otros Coleccionables	533,389.84	533,389.84	0%
12522	Depreciación Acumulada de Libros, Revistas y Otros Coleccionables	524,945.00	-533,389.84	-2%
129	Activos Intangibles	223,481.57	247,968.45	-10%
1291	Activos Intangibles	223,481.57	247,968.45	-10%
12911	Amortización Acumulada de Activos Intangibles	32,308,771.40	32,308,771.40	0%
12912	Amortización Acumulada de Activos Intangibles	-32,145,289.83	-32,140,802.95	0%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	207,190,115.27	150,944,933.81	37%
	TOTAL DEL ACTIVO	1,520,321,291.28	1,086,613,661.17	40%
2	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	209,955,262.83	192,414,756.88	9%
2111	Cuentas por Pagar	102,891,860.22	103,848,413.32	-1%
21111	Cuentas por Pagar Comerciales	89,462,468.96	89,179,920.20	-1%
21112	Cuentas por Pagar Contratos	14,959,373.26	14,968,451.12	-2%
2112	Remuneraciones por Pagar	94,997,469.23	75,701,888.21	24%
21121	Sueldos y Salarios por Pagar	94,097,489.23	75,701,888.21	24%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	12,663,091.87	12,634,831.86	1%
21131	Contribuciones Patronales por Pagar	2,070,684.72	2,054,842.95	1%
21134	Deudaciones por Pagar	10,532,316.35	10,479,789.00	1%
2118	Devoluciones por Pagar	362,932.31	328,826.40	10%
21182	Devolución de Garantías Por Pagar	362,932.31	328,826.40	10%
217	Otros Pasivos Corrientes	0.00	25,816,840.76	-100%
2171	Otros Pasivos Corrientes	0.00	25,816,840.76	-100%
21711	Ingresos Cobrados por Adelantado	0.00	319,635.08	-100%
21715	Ingresos y Cuentas Pendientes de Aplicación (BCH)	0.00	25,497,205.68	-100%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	209,955,262.83	218,231,597.64	-4%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.16	49,848,109.16	0%
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.16	49,848,109.16	0%
22231	Préstamos Internos de la Administración Central de Largo Plazo	49,848,109.16	49,848,109.16	0%
223	Otros Pasivos no Corrientes	46,463,468.97	0.00	
2231	Otros Pasivos no Corrientes	46,463,468.97	0.00	
22311	Ingresos Cobrados por Adelantado de Largo Plazo	306,893.82	0.00	
22312	Predicciones y Reservas Técnicas de Largo Plazo	46,156,575.35	0.00	
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	96,311,578.12	49,848,109.16	93%
	TOTAL PASIVO	306,266,840.95	268,079,706.79	14%
3	PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	1,214,054,449.43	818,553,954.38	48%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	840,916,054.20	571,981,692.23	47%
31411	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	840,916,054.20	571,981,692.23	47%
3142	Resultados del ejercicio	373,138,395.23	246,572,262.15	51%
31421	Resultados del ejercicio	373,138,395.23	246,572,262.15	51%
	TOTAL PATRIMONIO	1,214,054,449.43	818,553,954.38	48%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1,520,321,291.28	1,086,613,661.17	40%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avales, Fianzas y Garantías			
4111	Avales, Fianzas y Garantías			
41111	Avales, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avales, Fianzas y Garantías			
4211	Avales, Fianzas y Garantías			
42111	Avales, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 09 DE NOVIEMBRE DE 2023

FIRMA

NOMBRE:

Kensy Mariel Ordoñez Portillo
Sección de Contabilidad
Colegación N° 67246-6



Bulevar Centroamérica
Tegucigalpa, frente a colonia
Miraflores.



/infopoficial

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA
AL 31 DE OCTUBRE DEL 2023
EN LEMPIRAS

ACTIVO		1,313,131,175.11	PASIVO		209,955,262.83
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
Disponible en caja y bancos	1,203,636,411.86		Cuentas Por Pagar Comerciales	102,891,860.22	
Inversiones Temporales	64,877,857.85		Remuneraciones Por Pagar	94,097,469.23	
Cuentas a Cobrar Corrientes	26,885,715.40		Aportes y Retenciones Por Pagar	12,603,001.07	
Anticipos a Corto Plazo	965,158.95		Otras Cuentas Por Pagar	362,932.31	
Inventarios Materiales y Suministros	13,555,020.09		PASIVO NO CORRIENTE		96,311,578.12
Gastos Pagados por Anticipado	3,211,010.96		Deudas a Largo Plazo	46,463,468.97	
ACTIVO NO CORRIENTE			Deuda Publica Interna	49,848,109.15	
Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo	11,114,751.72		PATRIMONIO		1,214,054,449.43
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	46,463,468.97	207,190,115.27	RESULTADOS		1,214,054,449.43
Tierras y Terrenos	2,044,538.18		Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	840,916,064.20	
Edificios	254,428,591.38		Resultado del Ejercicio	373,138,385.23	
Depreciación Acumulada de Edificios	(128,212,599.70)				
Equipo de oficina	144,700,358.97				
Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina	(135,286,698.74)				
Equipo Educacional	52,342,722.38				
Depreciación Acumulada de Equipo Educacional	(51,099,143.50)				
Equipos de Transporte	37,658,521.98				
Depreciación Acumulada de Equipo de transporte	(30,751,054.00)				
Equipos de Producción	204,698,098.17				
Depreciación de Equipos de Producción	(201,812,624.38)				
Equipos de Comunicaciones	1,637,924.91				
Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones	(1,013,874.25)				
Activos Biologicos	45,209.77				
Libros Revista y Otros Elementos Colec.	533,386.84				
Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl	(524,945.00)				
Construcciones de Bienes de dominio Privado	-				
Adquisicion de activos intangibles	32,388,771.40				
Depreciacion de activos intangibles	(32,165,289.83)				
TOTALES		1,520,321,290.38			1,520,321,290.38


 CONTADOR GENERAL
 KENSY MARIEL ORDOÑEZ PORTILLO




 JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
 GILBERTO SANABRIA DIAZ

